
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20138  CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576640

Contrato: 112
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do Teatro Maria Sylvia Nunes e os equipamentos 
e serviços necessários para a realização da transmissão das 
Óperas Il Trovatore e Navio Fantasma, a ocorrer nos dias 
28.08.2013 e 23.09.2013.
Valor Total: 14.000,00
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 a 28/10/2013
Dispensa: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0317000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 576784

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01051
Valor: 1.399,98
Data: 14/08/2013
Vigência: 14/08/2013 a 14/10/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE CABEÇOTES PARA IMPRESSORA 
PLOTER HP DESIGNJET500, SÉRIE SG39A6201D, VISANDO 
O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO NGICPA/DP/DPAT/
SECULT.
Pregão Eletrônico: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: F.N. ALMEIDA E CIA LTDA-EPP
Endereço: Trav. Humaitá 2626 , Bairro: Marco, 2626
CEP. 66095-220 - Belém/PA
Complemento: Terreo
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 576833

Contrato: 93
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO ANUAL DOS EVENTOS 
CULTURAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA (EXCETO 
“FEIRA DO LIVRO” E “FESTIVAL DE ÓPERA”).
Valor Total: 322.750,00
Data Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 19/08/2014
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576857

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 003/2013
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LILIAN MELO PAIXAO                                Técnico em Gestão Cultural          31/08/2014  Historiador
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576880

EXCLUIR DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 284 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando s/n-
CESAD/SECULT de 26.08.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 075 de 23.02.2010, publicada no DOE nº 
31.612 de 25.02.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL
Ana Valéria da Costa Barros 2009/93264 Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 282 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando s/n-
CESAD/SECULT de 26.08.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 102 de 19.02.2010, publicada no DOE nº 
31.632 de 25.03.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL
Luiza Rodrigues da Silva 2009/67208 Técnico em Gestão Pública - Administrador Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 283 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando s/n-
CESAD/SECULT de 26.08.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 704 de 30.12.2010, publicada no DOE nº 
31.830 de 11.01.2011, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL
Josenildo Jacinto de Santana 2010310122 Auxiliar Operacional Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 285 DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Luiza Rodrigues da Silva 8044180/1 Técnico em Gestão Pública 
– Administrador Excelente 2009/62708

Josenildo Jacinto de Santana 57206003/1 Auxiliar Operacional Excelente 2010/310122

Ana Valéria da Costa Barros 57192060/1 Técnico em Gestão 
Cultural – Arquiteto Excelente 2009/93264

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de agosto de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576338

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519230
Inexigibilidade: 45/2013
Data: 19/04/2012
Valor: 960,00
Objeto: pagamento de cachê em favor de Joyce Dias Nabiça 
pelos serviços de instrutora na oficina iniciação de Fotografia 
Artesanal (PINLUX), no periodo de 19/04 a 03/05/2013, pelo 
Projeto Circuito das Artes, através da Lei Rouanet - Pronac, sob 
o nº 1114681, em Belem.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual

Contratado(s): 
Nome: JOICE DIAS NABRIÇA
Endereço: R Trinta E Um A, Bairro: Maracangalha, 81
CEP. 66110-079 - Belém/PA
Telefone: 9132572546 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576348

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519245
Inexigibilidade: 46/2013
Data: 19/04/2013
Valor: 960,00
Objeto: pagamento de cachê em favor de Homero Flávio 
Fortunato da Silva, pelos serviços de instrutora na oficina 
Audiovisual, no periodo de 19/04 a 03/05/2013, pelo Projeto 
Circuito das Artes, através da Lei Rouanet - Pronac, sob o nº 
1114681, em Belem.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOMERO FLAVIO FORTUNATO DA SILVA
Endereço: Rua dos Munurucus, Bairro: Batista Campos, 3336
CEP. 66040-270 - BELEM/PA
Complemento: aLAMEDA aNDREI, 10
Telefone: 9182725105 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE N.º 068 DE 26 DE 
MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576766
PORTARIA N.º 256 DE 29 DE AGOSTO DE 2013.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 068 de 26.03.13, publicada 
no DOE n.º 32.365 de 27.03.13, em nome do servidora Maria 
Francisca dos Santos Protázio, matrícula n.º 57203386/1, Técnico 
de Administração e Finanças, que concedeu 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02.09.13 a 31.10.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Wanderléia Rodrigues de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira – em exercício - FCPTN.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576836
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 514767

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Valor: 23.900,00
Vigência: 08/04/2013 a 08/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em 12 meses, a contar 
de 08 de abril de 2013.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351376 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576656

PORTARIA: 151/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTACoordenadora 
de Bacharelado227587      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13364133042750000    0101000000          339039              1.000,00
13364133042750000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: Para atender as necessidades do IECG.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


